
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caselette.  Responsabile Procedimento: Maffiodo Anna Maria  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI CASELETTE 
P R O V I N C I A  D I  T O R I N O  

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 84 

 
 

 
 
 
OGGETTO: 

APPROVAZIONE PIANO DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 
E PROGRAMMA TRIENNALE PER LA TRASPARENZA E 
L'INTEGRITÀ - TRIENNIO 2014/2016.      
 

 
 
L’anno duemilaquattordici addì ventotto del mese di agosto alle ore nove e minuti 

trenta nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta 

Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BANCHIERI Pacifico - Sindaco  Sì 

2. MOTRASSINO Giorgio - Vice Sindaco  Sì 

3. RIGOLETTI Roberto - Assessore  Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Paolo Dott. DEVECCHI il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caselette.  Responsabile Procedimento: Maffiodo Anna Maria  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE AD OGGETTO: 

 

APPROVAZIONE PIANO DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 
PROGRAMMA TRIENNALE PER LA TRASPARENZA E L’INTEGRITÀ - 
TRIENNIO 2014/2016. 
 

 

 
 

IL SINDACO 
 

 

VISTA la Legge 190 del 6 novembre 2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
 
PRESO ATTO che la legge suddetta disciplina in modo organico un piano di azione, 
coordinata su tutto il territorio nazionale, volto al controllo, prevenzione e contrasto della 
corruzione e dell’illegalità; 
 
RILEVATO che il sistema di prevenzione della corruzione è organizzato su due livelli 
strategici: 
- un livello nazionale con la predisposizione del Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) 
approvato dalla Commissione indipendente per la valutazione, la trasparenza e l’integrità 
delle 
amministrazioni pubbliche CIVIT ora ANAC, con deliberazione n. 72 dell’11 settembre 2013; 
- un livello decentrato con la predisposizione da parte di ogni Amministrazione Pubblica di un 
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione; 
 
VISTO in particolare l’articolo 1, comma 5 e 60 della Legge n. 190/2012 il quale stabilisce 
che le pubbliche amministrazioni sono tenute ad adottare il Piano Triennale di Prevenzione 
della Corruzione per ridurre le opportunità che si manifestino casi di corruzione per 
aumentare la capacità di scoprire casi di corruzione e per creare un contesto sfavorevole alla 
corruzione; 
 
CONSIDERATO che il Piano ha natura di documento programmatico con validità triennale 
2014 - 2016 ed è soggetto a revisione entro il 31 gennaio di ciascun anno in considerazione 
di: 
- eventuali modifiche della disciplina normativa in materia e delle disposizioni del Piano 
Nazionale Anticorruzione; 
- di cambiamenti normativi o regolamentari che modificano l’organizzazione o le attività del 
Comune di Caselette; 
- dell’emersione di nuovi fattori di rischio; 
- delle modifiche intervenute nelle misure di prevenzione predisposte nel Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione per prevenire il rischio di corruzione; 
- dei risultati conseguiti attraverso le azioni di prevenzione e a sostegno della legalità poste 
in essere dall’Ente; 
 
VISTO, inoltre, il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33, recante disposizioni in materia di 
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni“, predisposto in attuazione dei principi 
e criteri di delega previsti dall’art.1, comma 35, della Legge 190/2012; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caselette.  Responsabile Procedimento: Maffiodo Anna Maria  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

CONSIDERATO: 
- che il D.Lgs. 33/2013, all’art.1, definisce la trasparenza come “accessibilità totale delle 
informazioni concernenti l’organizzazione e l’attività delle Pubbliche Amministrazioni, allo 
scopo di favorire forme diffuse di controllo sul perseguimento delle funzioni istituzionali e 
sull’utilizzo delle risorse pubbliche”, riprendendo la nozione di trasparenza già introdotta 
dall’art. 11 del D.Lgs.  150 del 27/10/2009; 
- che il Decreto in questione costituisce una sorta di Testo Unico in materia di trasparenza 
nelle Pubbliche Amministrazioni, in parte riordinando norme esistenti, in parte introducendo 
una serie di nuovi istituti e nuovi obblighi (accesso civico, nomina del Responsabile della 
trasparenza, sanzioni, etc.); 
VISTA la delibera n. 50/2013 “Linee guida per l’aggiornamento del Programma triennale per 
la trasparenza e l’integrità 2014-2016, adottata il 4 luglio 2013 dalla C.I.V.I.T., ora ANAC, 
nella quale fra l’altro si precisa: 
- che tutte le Amministrazioni Pubbliche (compresi pertanto gli Enti Locali) sono tenute, ai 
sensi dell’art.10 del Decreto trasparenza, all’adozione del “Programma triennale per la 
trasparenza e l’integrità”; 
- che il Programma triennale per la trasparenza e l’integrità è delineato come strumento di 
programmazione autonomo rispetto al Piano di prevenzione della corruzione, pur se ad esso 
strettamente collegato, considerato che il Programma di norma integra una sezione del 
predetto Piano; 
 

VISTI altresì: 
- l’intesa n. 79/CU/2013 tra Governo, Regioni ed Enti locali per l’attuazione dell’art. 1, commi 
60 e 61 della L. 190/2012 - la deliberazione n. 72/2013 della C.I.V.I.T. - Autorità Nazionale 
Anticorruzione di approvazione del Piano Nazionale Anticorruzione; 
- la deliberazione n. 75/2013 della C.I.V.I.T. - Autorità Nazionale Anticorruzione “Linee guida 
in materia di Codici di Comportamento delle Pubbliche Amministrazioni” - la deliberazione n. 
12/2014 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione “In tema di organo competente ad adottare il 
Piano triennale di prevenzione della corruzione negli Enti Locali”; 
 
DATO ATTO: 
che con del C.C. del 06.05.2013 era approvato il piano provvisorio anticorruzione; 
- che con Decreto sindacale del 07/08/2014 il Segretario Comunale è stato nominato 
Responsabile della Prevenzione della Corruzione; 
- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 85 del 28/08/2014 è stato approvato il 
Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Caselette; 
 
VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, con allegato piano della 
trasparenza, proposto dal Responsabile della Prevenzione della Corruzione; 
 
VISTO l’articolo 1, comma 8 della Legge n. 190/2012 ai sensi del quale la competenza ad 
adottare il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione è della Giunta Comunale, anche 
alla luce dello stretto collegamento tra il Piano in argomento e i documenti di 
programmazione previsti nel Piano Nazionale anticorruzione; 
 

 

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE 
Per i motivi in narrativa espressi che qui integralmente si intendono riportati 

 
 

1)- DI APPROVARE il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione 2014-2016, di cui il 
Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità 2014-2016 costituisce un allegato, cosi 
come proposto nel documento allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caselette.  Responsabile Procedimento: Maffiodo Anna Maria  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
2)- DI DISPORRE che il Piano ed il Programma saranno pubblicizzati mediante: 
- pubblicazione sul sito internet istituzionale nelle apposite sottosezioni della sezione 
“Amministrazione Trasparente”; 
- trasmissione via e-mail a ciascun dipendente e collaboratore in servizio; 
- trasmissione via e-mail a nuovi dipendenti e collaboratori in caso di instaurazione di nuovi 
rapporti di lavoro; 
 
3)- DI DARE ATTO che sull’applicazione delle misure contenute nel Piano e nel Programma 
vigileranno il Responsabile della Trasparenza e Responsabile per la Prevenzione della 
Corruzione, i Responsabili di Posizione Organizzativa, il Nucleo di Valutazione, l’Ufficio 
Procedimenti Disciplinari, e tutti i dipendenti e collaboratori dell’Amministrazione, per quanto 
di competenza; 
 
4)- DI DARE ATTO che il Piano ed il Programma sono da considerarsi quali strumenti di 
programmazione dell’Ente per il triennio 2014-2016, congiuntamente alla Relazione 
Previsionale Programmatica, al Piano Esecutivo di Gestione/Piano della Performance, di 
prossima approvazione da parte dell’Ente; 
 
5)- DI DISPORRE la trasmissione del Piano e del Programma al Dipartimento della Funzione 
Pubblica, secondo le modalità stabilite dalle disposizioni citate in premessa. 
 

 

 

Visto il parere sulla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i; 
 
Caselette, 28/08/2014 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: Paolo Dott. DEVECCHI 
 
 

 
  

 

 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

VISTA la proposta di deliberazione di cui sopra; 
 
VISTI  i pareri resi ai sensi dell’art. 49  comma 1 del  D.Lgs. 267/2000, come modificato dal 
D.L. 174/2012 convertito in L. 213/2012; 
 
VISTO  lo Statuto Comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22  del  
11/06/1991 e sue modifiche; 
 
AD UNANIMITA’ dei voti favorevoli, resi in forma palese,  
 

 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caselette.  Responsabile Procedimento: Maffiodo Anna Maria  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

DELIBERA 
 

 
 

di approvare la proposta di deliberazione ad oggetto come sopra trascritta. 
                
 

* * * * * * *  
 

Successivamente su proposta del Presidente e ad unanimità di voti espressi 
in forma palese, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente 
eseguibile, ai sensi del 4 comma dell’art. 134 del D. Lgs 267/2000. 
 

 
 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caselette.  Responsabile Procedimento: Maffiodo Anna Maria  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Sindaco 
F.to: BANCHIERI Pacifico 

 
 

Il Segretario Comunale 
F.to: Paolo Dott. DEVECCHI 

 
 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’albo 
pretorio on-line di questo Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 15/09/2014 
 
Caselette , lì 15/09/2014 
 
 
 

Il Segretario Comunale 
F.to: Paolo Dott. DEVECCHI  

 
 

 
 

 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ____________ 

 
Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione nel sito web istituzionale di questo Comune. 

 
 
 
 
 

Il Segretario Comunale 
F.to: Paolo Dott. DEVECCHI 

 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 
Caselette, lì 15/09/2014  
 

Il Segretario Comunale 
 
 

 


